2024年度 一宮市デジタル田園都市構想推進会議 議事録（要旨）

・日 時：2024年８月23日（金） 午前 10時 30分～11時 30分

・会 場：一宮市役所本庁舎６階特別会議室

・出席者：委員 1８人 ※欠席者なし

・傍聴者：０人

１ 開会

  新委員の紹介、総合政策部長あいさつ

２ 議事

（１） 第２期まち・ひと・しごと創生総合戦略で取り組む事業の進捗状況等について

〇事務局から資料１、２について説明

〇議題１について委員からの意見と事務局回答を紹介

▼委員からの意見

・ 合計特殊出生率の減少、人口減少の解決策について

東京・名古屋からの受け入れをしているが、特に若い世代へ子育て環境が良いこと

をPRすることが必要と考える

▼事務局回答

・ シティプロモーションとして子育て世代を呼び込むことをしている

・ 子育て施策の部署に情報共有をしながらより充実した施策がとれるようにしていく

▼委員からの意見

・ ２０代の人の転出超過をどうにかできないか

・ 一宮市の人口の今後の展望を聞きたい

▼事務局回答

・ 社会増については今後もプラスを維持できるようにしていきたい

▼委員からの意見

・ 一宮市に住み続けたいと思う人の割合について

▼事務局回答

・ 無作為の市民アンケートを実施しており、なかなか原因がつかめていない

▼委員からの意見

・ 創業相談件数の減少について

▼事務局回答

・ コロナ以前は巡回していたが、コロナ禍は約束したところに限定したので件数が減っ

ている

  （２）国の交付金等を活用した事業について

〇事務局から資料３について説明

〇議題2について委員からの質問と事務局回答を紹介

▼委員からの意見

・ 「地域ブランド調査」認知度の点数はどのようにつけているのか

▼事務局回答

・ 株式会社ブランド総合研究所がアンケートを実施して点数付けしている

    ▼委員からの意見

・ 2023-202５ 年度の計画となっているが、2024 年度も継続して事業を実施して

いくのか

▼事務局回答

・ 2023年度と全く同じものを実施するわけではない

▼委員からの意見

・ 本事業で実施したイベントの参加者数はすべてのイベントの合計なのか

・ それぞれ分けて記載した方がわかりやすくなるのではないか

▼事務局回答

・ お見込みの通り

・ 今後の参考とさせていただく

 ▼委員からの意見

・ 七夕祭り７０周年に向けて吹き流しを駅の構内に飾るなど、七夕まつりのアピールを

通年でしていく必要がある

▼事務局回答

・ 担当部署へ伝える

▼委員からの意見

・ 本事業で実施したイベントの参加者数の目標値が２万８千人のところ実際の参加者

が７万人程になっているがどのように目標設定したのか

▼事務局回答

・ 申請時期が 2022 年の 12 月から 2023 年の１月頃であり、コロナ禍で先を見通

せないため、少なく見積もっている。事業の実施は５類への移行後であるためこれだ

けの違いがでている

  （３） 閉会